EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ESPÉCIE: Dispensa n° 03/2024 - FMS
ID CIDADES: 2024.016E0500001.09.0003
CONTRATADO: CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLO SUL – CIM POLO SUL
(CNPJ:02.722.566/0001-52)
CONTRATANTE: Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, atendendo as necessidades
da  Secretaria  Municipal  de  Saúde  –  SEMUS.
OBJETO: O presente  instrumento  tem por  objeto  repasse de  recurso  financeiro  pelo
município de Cachoeiro de Itapemirim – ES, para incremento do piso salarial nacional da
enfermagem, técnicos e auxiliares de enfermagem, visando o pagamento a entidades
privadas  contratualizadas  e  conveniadas,  nos  termos do  parágrafo  1º  do  art.  199  da
Constituição, que atendam, pelo menos, 60% (sessenta por cento) de seus pacientes pelo
Sistema único de Saúde – SUS, nos termos da Portaria GMS Nº 1.1135, de 16 de agosto
de 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Projeto/Atividade: 10.302.1640.2.154
Elemento de Despesas: 33933950000
Fonte de Recursos: 160500000000
Ficha: 1121
VALOR: R$ 529.777,25 (Quinhentos e vinte nove mil setecentos e setenta e sete reais e
vinte e cinco centavos).
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2024
PROCESSO: 9850/2024
FUNDAMENTO LEGAL: art. 75, XI, da Lei 14133/2024
SIGNATÁRIO: Alex Wingler Lucas – Secretário Municipal de Saúde

		2024-05-15T15:11:08-0300
	ALEX WINGLER LUCAS:03199676707